LES GLOIRES DE MARIE,

PREMIÈRE PARTIE.

SUR LE SALVE REGINA.

GRACES NOMBREUSES ET ABONDANTES QUE LA MÈRE DE
DIEU DISTRIBUE A SES SERVITEURS.

CHAPITRE I^{er}.

Salve, Regina, mater misericordiæ.

§ I^{er}.

Combien nous devons avoir de confiance en Marie, par cette raison qu'elle est la reine de la miséricorde.

L'auguste Vierge Marie ayant été élevée au rang de mère du roi des rois, c'est avec raison que la sainte Église l'honore, et veut que tous l'honorent du titre glorieux de reine. Si le fils est roi, dit S. Athanase, il est bien juste que la mère soit estimée et appelée reine. (1) Du moment que Marie, ajoute S. Bernardin de Sienne,

(1) « Si ipse rex est qui natus est de Virgine, mater quæ eum genuit regina et Domina proprie ac vere censetur. » (Serm. de Deip.)

eut consenti à être la mère du Verbe éternel, elle mérita dès-lors d'être déclarée la reine du monde et de toutes les créatures (1).

Si la chair de Marie, dit à ce sujet l'abbé Arnaud, ne fut qu'une même chair avec celle de Jésus-Christ, comment la mère peut-elle être séparée de la suprématie du fils (2)? D'où il suit que la gloire de la royauté n'est pas seulement commune à la mère et au fils, mais identique pour l'un et pour l'autre (5).

Or si Jésus est roi de l'univers, Marie en est aussi la reine : elle a de droit la possession du royaume entier de son fils. (4) Ainsi, dit S. Bernardin de Sienne, autant il y a de créatures qui servent Dieu, autant il doit y en avoir qui servent Marie; puisque les anges, les hommes, et tous les êtres qui peuvent se trouver dans le ciel et en la terre, étant soumis à l'empire de Dieu, le sont aussi à la domination de la Vierge (5).

C'est aussi la pensée de l'abbé Gueric, lorsque s'adressant à cette divine mère, il lui parle en ces termes : « Continuez donc, ô Marie, continuez de régner en toute sécurité; disposez à votre gré des biens de votre fils;

(1) « Hæc autem Virgo in illo consensu meruit primatum orbis, »
 » dominium mundi, sceptrum regni super omnes creaturas. »
 (Tom II. § 51.)

(2) « Neque a dominatione filii mater potest esse sejuncta. Una »
 » est Mariæ et Christi caro. »

(3) « Filii gloriam cum matre non tam communem judico quam »
 » eandem. »

(4) « Regina constituta totum jure possidet filii regnum. »
 (L'abbé Rupert.)

(5) « Tot creaturæ serviunt gloriosæ Virgini, quot serviunt »
 » Trinitati; omnes namque creaturæ, sive angeli, sive homines, et »
 » omnia quæ sunt in cælo et in terra, quia omnia sunt divino im- »
 » perio subjecta, gloriosæ Virgini sunt subjectæ. » (Tom. II. c. 61.)